
Opuštěné lomy představují z hlediska ekologie a konzervační biologie velice významné lokality: mají
potenciál stát se refugiem druhové diverzity v dnešní, člověkem silně narušované, krajině. Význam
opuštěných lomů pro ochranu přirozených společenstev a druhového bohatství stoupá při ponechání
těchto lokalit přirozenému vývoji a spontánní sukcesi, případně při šetrném managementu, který může v
některých případech napomoci vývoji zájmového společenstva. Abychom byli schopni takových
drobných zásahů do průběhu spontánní sukcese, je nutné co nejlepší porozumění jejím mechanismům. V
teoretické části své bakalářské práce se zabývám faktory, které mohou průběh sukcese různým
způsobem ovlivňovat, a to zejména podnebím, půdními podmínkami, šířením semen a interakcemi mezi
rostlinami i mezi rostlinami a živočichy. Uvedená literární rešerše je teoretickým podkladem pro
výzkum probíhající na lokalitě Čeřinka v Českém krasu, kde je studována zejména schopnost druhů z
okolních společenstev osidlovat těžbou narušená stanoviště a vlastnosti těchto stanovišť ovlivňující
průběh sukcese a složení druhů. Výsledky těchto studií by měly přispět k poznání procesu primární
sukcese v opuštěných lomech a budu se jimi zabývat ve své navazující diplomové práci.


